3° Dans l'autre récit des Juifs, publié par Huldric, il est fait mention de ce que disaient les *Disciples de Jésus touchant la résurrection de leur Maître, son Ascension, et le feu qu'il fit descendre du ciel* : (allusion aux langues de feu du jour de la Pentecôte.)

4° L'ancien *Nizzachon*, dit qu'après la mort de Jésus un grand nombre d'hommes, crurent qu'il était monté au ciel. (ch. 54.)

C'est ainsi que parlent contre ce fait, les Juifs, ennemis acharnés de Jésus.

5° *Ascension du Fils de Dieu.*

Le R. Moïse Hadarsan, dans ses commentaires sur la Genèse, sur ses paroles, c. 44 : *est nobis Pater senex et infans senectutum*, dit :

« Il est écrit (Proverb. 30) : *Qui est monté aux cieux et en est descendu ? Qui réunit les vents dans sa main ? Qui a lié les eaux ? Quel est son nom ? Et quel est le nom de son Fils, si vous le savez ?*

Qui est monté aux cieux et en est descendu ?... Qui a lié les eaux ?... — Le Dieu saint et béni est monté aux cieux et en est descendu... , suivant qu'il est écrit psaume LVI : « retenant les eaux dans ses nuées....

« *Quel est son nom et le nom de son fils, si vous le savez ?*

« L'Écriture nous l'apprend : *Pater senex est nomen ejus, et*
« *infans senectutum et nomen filii ejus ; c'est-à-dire : Le*
« *Père Ancien est son nom ; et l'enfant de sa vieillesse est le*
« *nom de son fils.* » Telles sont les paroles du R. Hadarsan.
(Dans Galatinus, l. II, c. 5.) Cette tradition paraît faire allu-
sion au Fils de Dieu, qui est engendré éternellement du sein
du Père, de l'Ancien des jours, et qui, après être descendu
des cieux, y est remonté. Du reste, les paroles citées des
Proverbes, c. 30, sont, suivant Bossuet et les autres Inter-
prètes, une allusion prophétique au Verbe, Fils de Dieu.

6^o *Même sujet.*

Les Juifs, auteurs du Livre intitulé : l'*Echa-Rabbethi*,
enseignent que « la Divine *Schekinah* (ou Deuxième Per-
« sonne divine, dont nous avons parlé, l. I, chap. VI, 2
« col, VII et VIII), après avoir quitté le Temple de Jérusa-
« lem, alla sur le Mont des Oliviers, y demeura trois ans et
« demi, criant aux Israélites : — *Revenez à moi, mes en-*
« *fants, et je retournerai à vous !*

« Mais, voyant qu'ils ne voulaient pas se convertir,
« Elle se retira en son lieu (c'est-à-dire au ciel). »

Suivant D. Calmet et les divers écrivains qui ont examiné
ce passage de la Synagogue, cette circonstance marque la
prédication de Notre-Seigneur parmi les Juifs, laquelle a
duré trois ans et demi, et l'Ascension de Jésus arrivée sur
la montagne des Oliviers. (Cfr. 1 col., VII.)